
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Χαρακτηρισμός ως μνημείου, της αποτοιχισμένης 
τοιχογραφίας του Θεόφιλου Χατζημιχαήλ, από οι-
κία στην Ανακασιά του Δήμου Βόλου, ιδιοκτησίας 
Νίκου Χρονόπουλου.

2	 Περί τροποποίησης, ολοκλήρωσης κι οριστικο-
ποίησης του κόστους της επένδυσης της εται-
ρείας «ΡΟΤΟΡΑΣ ΤΣΑΡΟΥΧΑΣ Δ. & ΣΙΑ ΟΕ», που 
υλοποιήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3299/2004.

3	 Έγκριση: α) της απαγόρευσης διέλευσης οχη-
μάτων από την οδό Μεγακλέους προς την οδό 
Ξάνθου και β)  της εκτροπής της κυκλοφορίας 
οχημάτων με κατάλληλη σήμανση, από την οδό 
Μεγακλέους του Δήμου Αθηναίων προς την οδό 
Ξάνθου του Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας  - Ν. Χαλκη-
δόνας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 354/2024 απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 503863	 (1)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου, της αποτοιχισμέ-
νης τοιχογραφίας του Θεόφιλου Χατζημιχαήλ, 
από οικία στην Ανακασιά του Δήμου Βόλου, ιδι-
οκτησίας Νίκου Χρονόπουλου.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

β) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α΄ 91),

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ε) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν.  4858/2021, Α΄ 220) και ιδίως των περ. δ και ε της 
παρ. 1 και της παρ. 6 του άρθρου 20 και της παρ. 10 του 
άρθρου 73, και

στ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΕ/ΑΡΧΑΙΟΤ/Α/Φ31/42348/ 
4015/5.8.1976 (Β΄ 1025) υπουργική απόφαση περί χα-
ρακτηρισμού του συνόλου του έργου του ζωγράφου, 
Θεόφιλου Χατζημιχαήλ, ως χρήζοντος ειδικής κρατικής 
προστασίας.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ 
ΤΔΑΔΤΠ/134357/16322/14526/103 07/2.6.2015 υπουρ-
γική απόφαση συγκρότησης Ομάδας Εργασίας με έργο 
τον εντοπισμό, ταυτοποίηση και τεκμηρίωση των έργων 
του ζωγράφου Θεόφιλου, όπως ανανεώθηκε με την υπό 
στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/523071/40282/
39305/13352/30.9.2019 υπουργική απόφαση.

4. Την από 7.11.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Νεότε-
ρης Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτι-
σμού προς το Κεντρικό Συμβούλιο Νεοτέρων Μνημείων,  
σχετικά με τον χαρακτηρισμό του έργου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6460

67425

27.11.2024 11:17:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67426 Τεύχος B’ 6460/26.11.2024

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεοτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 39/7.11.2024 συνεδρίασή του, αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με το άρ-
θρο 20 του ν. 4858/2021, της αποτοιχισμένης τοιχογρα-
φίας του Θεόφιλου Χατζημιχαήλ από οικία στην Ανακα-
σιά του Δήμου Βόλου, ιδιοκτησίας Νίκου Χρονόπουλου, 
διότι αποτελεί χαρακτηριστικό και αξιόλογο έργο του 
ζωγράφου Θεόφιλου Χατζημιχαήλ, με ιδιαίτερη σημασία 
για την ιστορία της νεοελληνικής τέχνης και τη νεότερη 
πολιτιστική κληρονομιά της Ελλάδας. 

Αναφορικά με το υπόλοιπο έργο του ζωγράφου Θε-
όφιλου, εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΠΕ/ 
ΑΡΧΑΙΟΤ/Α/Φ31/42348/4015/5.8.1976 (Β΄ 1025) υπουρ-
γική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΟΛΥΜΠΙΑ ΒΙΚΑΤΟΥ 

Ι

(2)

Περί τροποποίησης, ολοκλήρωσης κι οριστικο-

ποίησης του κόστους της επένδυσης της εται-

ρείας «ΡΟΤΟΡΑΣ ΤΣΑΡΟΥΧΑΣ Δ. & ΣΙΑ ΟΕ», που 

υλοποιήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 3299/2004.

Με την υπ’ αρ. 491935/14.11.2024 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία 
ΙΕ/2137/25323/Π05/5/00343/Ε/ν. 3299/2004/25.9.2009 
(Β΄ 2242) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, 
περί υπαγωγής στις διατάξεις του ν. 3299/2004, της επι-
χείρησης «ΡΟΤΟΡΑΣ - ΤΣΑΡΟΥΧΑΣ Δ. & ΣΙΑ ΟΕ» που ανα-
φέρεται στην ΙΔΡΥΣΗ ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ ΑΔΡΑΝΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους 1.550.000,00 ευρώ 
στην θέση Μακρυβούνι Βλόχου του Δήμου Παλαμά, 
Νομού Καρδίτσας. 

Το συνολικό ενισχυόμενο κόστος της επένδυσης 
τροποποιείται κι οριστικοποιείται στα 1.045.513,54 €. 
Το ύψος της επιχορήγησης, ορίστηκε στο ποσό των 
418.205,42 €, που αποτελεί ποσοστό 40% του συνολι-
κού κόστους της ενισχυόμενης παραγωγικής επένδυσης. 
Το ύψος της ιδίας συμμετοχής ορίζεται στο ποσό των 
627.308,12 € και αποτελεί ποσοστό 60%. 

Ο αριθμός των νέων θέσεων εξαρτημένης εργασίας 
που δημιουργήθηκαν από την υλοποίηση της ανέρχο-
νται σε 2 (Ε.Μ.Ε.) σύμφωνα και με τους όρους της από-
φασης υπαγωγής. 

Έχουν εκπληρωθεί όλοι οι ειδικοί όροι της απόφασης 
υπαγωγής και κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της ως άνω 
απόφασης υπαγωγής.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται γνωμο-
δότηση από τη Γνωμοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το 
άρθρο 27 και την παρ. 7 του άρθρου 85 του ν. 4399/2016.

O Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 293483	 (3)

Έγκριση: α) της απαγόρευσης διέλευσης οχη-

μάτων από την οδό Μεγακλέους προς την οδό 

Ξάνθου και β) της εκτροπής της κυκλοφορίας 

οχημάτων με κατάλληλη σήμανση, από την οδό 

Μεγακλέους του Δήμου Αθηναίων προς την οδό 

Ξάνθου του Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας - Ν. Χαλκη-

δόνας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 354/2024 απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) (ΚΟΚ), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου  48 του 
ν. 4313/2014 (Α΄ 261) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 
του ν. 5003/2022 (Α΄ 230).

3. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

4. Την υπ’ αρ. 354/12.6.2024 (ΑΔΑ: 9ΥΠΕΩ6Μ-ΑΛ2) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθη-
ναίων.

5. Την από 9.4.2024 κυκλοφοριακή μελέτη της Διεύ-
θυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του 
Δήμου Αθηναίων.

6. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες αποφά-
σεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυνομικές 
Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

7. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική 
προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 52 του ΚΟΚ, ήτοι του ενός (1) μηνός από την κοινο-
ποίηση της απόφασης στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

8. Την υπ’ αρ. 76920/4.11.2024 πράξη του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για την τεκμαι-
ρόμενη έγκριση της υπ’ αρ. 354/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

9. Το γεγονός ότι από την εν λόγω κυκλοφοριακή 
ρύθμιση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Δήμου Αθηναίων, έτους 2024, η οποία 
θα καταλογιστεί σε βάρος του Κ.Α. Φ30/6654.003 για 
την τοποθέτηση των πινακίδων, όπου υπάρχει πίστωση 
70.000 €, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67427Τεύχος B’ 6460/26.11.2024

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 983/2024 πράξη της Δημο-
τικής Επιτροπής: α) την απαγόρευση διέλευσης οχημά-
των από την οδό Μεγακλέους προς την οδό Ξάνθου και 
β) την εκτροπή της κυκλοφορίας οχημάτων με κατάλ-
ληλη σήμανση, από την οδό Μεγακλέους του Δήμου 
Αθηναίων προς την οδό Ξάνθου του Δήμου Ν. Φιλα-
δέλφειας - Ν. Χαλκηδόνας, μέσω των οδών Ενδυμίω-
νος, (αριστερά) Εράτωνος, (δεξιά) Επικλέους, (αριστερά) 

Κορδελίου, οδό Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας - Ν. Χαλκηδόνας, 
από όπου τα οχήματα μπορούν να κατευθυνθούν προς 
την οδό Ξάνθου.

Σημειώνεται ότι από την παραπάνω κυκλοφοριακή 
ρύθμιση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Δ.Α. έτους 2024, η οποία θα καταλογιστεί σε 
βάρος του Κ.Α. Φ30/6654.003 για την τοποθέτηση των 
πινακίδων, όπου υπάρχει πίστωση 70.000 €.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67428 Τεύχος B’ 6460/26.11.2024

Η απόφαση αυτή καθώς και το σχέδιο να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΕΛΕΓΡΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064602611240004*


